A

Fratri

Fratriis mei consilio instigatus, juveniles haud ita pridem conatus, audacter fortè nimis, in oratione de sanctissimo ac stupendo Hieros. Templo secundo; Dein etiam in publica de portis ejusdem *sacratissime* URBIS Disputatione ostendere ausus fui. Licit ingenii mei imbecillitatem alicubi superare probè nō rim, non potui tamen non horis subcisis pergere circa idem fere argumentum, cum voluptas, quam animo excitat, propè sit singularis. Scilicet *extinctiones subversionesq; sanctæ Hierosolymæ cum oppugnationibus expugnationibusq; è divinis inspiratis evolvere atq; eruere literis pro virili laborabo.* His ipsis quidem pagellis ultra *Babyloniorum eversionem* non progressurus, subseqventes Antiochi, Crassi, Pompeji, aliorumque turbas, & fatale excidium, utpote paulo prolixiora, aliquanto differens. *Benedictus DOMINUS DEUS* צבאות צבאות הָבִיטָנָה in monte SION, *Hallelujah!*

I. 7, E. 18.
de B. I.

9f. eruditiss.
Boch. Pha-
leg. p. 340, &
359.

Jnd. I, 8.

Jos. I, 1.

5.
3. seq.

A Condita vero Urbe per Melchisedechum, ut Josephus, vel, uti Judæi, per Semum, quem tamen eundem cum Melchisedecho perperam faciunt, aut alii per alium arbitrantur, cum in re incerta certi quid definire non liceat; prima omnium sive *excisio* sive *expugnatio*, quæ quidem ex Scripturis, tam sacris quam profanis patet; Israëlitarum *promissam terram* occupantium fuit. Ibi namque pugnaverunt filii Iebudah contra Jerusalem, & ceperunt eam; & percusserunt acie gladii: & civitatem miserunt in ignem. Hinc *expugnatio* primū, dein' extrema *disturbatio* atq; *excisio* manifesta quidem, verū non sic manifesta, ut de expugnationis tempore, deq; ipsis eversoribus quæstio non oriatur satis intricata ac difficilis. Enimvero fortissimus Josua, uti magnam promissæ terra partem ipse expugnavit; sic præter ceteros Reges Adonizedechum Hierosolymitanum, cum quatuor adjutoribus suis, Regibus Hebron, Jarmutb, Lachis & Heglon fortissimè debellavit, atque ita vicit, ut eorum etiam primariae urbes Lachis, Heglon ac Hebron expugnatae

306

gnatae legantur. Qvibus Hierosolymam adjunget, qviver.
ba.c.XV. attenderit; Et Iebusæos habitatores Jerusalem non
potuerunt filii Iuda expellere: & habitavit Iebusæus cum fi-
liis Iuda in Jerusalem usq; ad hunc diem, et si ejus expugna-
tio disertis verbis loco allegato non describatur. Inde non
contemnenda qvæstio de dupli expugnatione Hierosolymo-
rum, una vivente Josua (Jof. X. & XV.) altera ipso mortuo à
filii Iuda & Simeonis suscepta (Jud.I.) Et certè è doctissimis re-
periuntur, qvi pro dupli expugnatione ex dictis locis conclu-
dunt, ut primum à Josua aut ejus mandato ab Israelitis, vidua-
ta jam Rege suo (Jof. X.) ac conterrita, cum aliis expugnata &
capta; habitaverint (sunt verba Saliani) simul aliquo tempore
Iudei ac Iebusai (Jof. XV, 63.) pacificè. Cum verò incole
veterani (pergit Salianus) arcis ut videtur nixi præsidio, no-
vos incolas moribus & religione dissimillimos & fortè victoriis
insolentes exegerunt, pacisq; fædera perruperunt: à filiis Ju-
dae & Simeonis, mortuo jam Duce Josua, denuo oppugnata,
capta ac vastata fuerit. Sicq; apte prioribus, qvæ à scriptu-
ra narrata sunt, posteriora congruere facileg; consentire, al-
legato auctori videntur.

Sanè c. I. Jud. primum comma si attendere voluerimus
congruere ac consentire videntur, qvandoq; idem post mor-
tem Josua vers. 1. ascenderunt plii Iuda v. 4. & pugnave-
runt contra Jerusalem v. 8. Revera tamen, semel tantum ab Isra-
elitis captam esse Hierosolymā omnino existimo, idq; temporis
bus Josuæ, licet non ab ipso Josua, sed filiis Iuda & Simeonis; qvæ
admodum Pomerania ejusdemq; urbes expugnatae & subactæ
temporibus Leopoldi Imperatoris, non ab ipso Cælare, sed Ele-
ctore Brandenburgico. Nec necesse est, ea qvæ c. I. Jud. inde à v. 8.
ad v. 21. describuntur, post obitum Josuæ demum contigisse; et si
post terræ distributionē divisionemq; tribuum omnium in here-
ditates suas contigerint; sed fons reddendus: Et factū est post
mortem Josuæ: (id qvod c. I. ad usq; v. 8. & inde à v. 28. c. I. lib. Jud.
seqvitur. Et videtur qvidem illud reddendum. Et in-

vid. Torniel.
Ann. Sacr.
p. 395. & Sa-
lianus Ann.
Eccl. V. T.
Tom. II. p.
336.

terre

A 2

וַיְהִי אַחֲרֵי מֹות יְהִישׁ עַד וּמָתָא
וַיְשַׁאֲלָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל בְּרוּחַ

reddendus: Et factū est post
mortem Josuæ: (id qvod c. I. ad usq; v. 8. & inde à v. 28. c. I. lib. Jud.
seqvitur. Et videtur qvidem illud reddendum. Et in-

terrogaverant filii Israhel Dominum in plusquamperfecto (temporibus nimirum Josue) quo tempore Hebrei destituti in ejus vicem præterito non raro utuntur. Præstat tamen ēnīrodov ad ea, qvæ velut gesta sub Jhesuā memorantur, & per qvandam σώσιψιν recensentur in lib. Judic. cap. 1. dare à v. 8. ubi recte B. Glassis præteritum pro plusquamperfecto positum affirmae, atq; adeo verba וַיָּרְחִמוּ בְנֵי יְהוּדָה בַּיּוֹשָׁלָם vertit: Et pugnauerant filii Iebudah contra Hierosolymam, illisque addit; tem-

Phil. Saer.
p. 643.

Annotatione. pore sc. Josue c. XV, 63. Et Franciscus Vatablus totum comma in plusquamperfecto vertens: Jam autem pugnauerant filii Iebudah contra Jerusalēm, expugnauerantq; eam. Et per- cusserant eam (i.e. cives eius) iense, & injecerant urbē minignem. Qvod si verō temporibus Josue gesta illa sunt, qvæ recensentur bella usq; versum sive 21. sive 28. cadit omnis dupli- cata occupatio. Neq; verō aliter potest, si cum c. xv. Josue conser- tantur, qvo Hebronis Debir, & occupatio totidē in verbis & cir- cumstantiis narratur atq; hoc nostro c. 1. Iud. nisi qvod istic Calebo speciatim adjectis præter Othonielem nullis adjutoribus, qvos tamen habuisse omnino necesse est; hic omnibus filiis Ju- dae & Simeonis adscribatur, qvorum Ducem Calebū cum Sa-

Tom. II. liano non ob pietatem tantum, præstantiam, & statem atq; Ann. p. 334. auctoritatem, sed præmii etiam promissionem qui Ciriath- sepher percuteret, fuisse crederem. Eadem verō ipsi etiam

Josue adscribitur, uti solent primariis militiæ Principibus mi- norum Ducum gesta tribui; & qvod Iudeæ tribum cum Cale- bo dimiserit isto cum mandato, ut urbes eas occuparent: ade- oq; non alio sensu, qvā qvod vivo Josua facta fuerit. Si enim Josue occupatio diversa esset ab illa Calebī; qvī Calebū fi- lios Enakim excludere potuisset, qvos jam omnes Josua de- levisse legitur. Sic enim scriptura habet: Et excidit (Josue) Enakim ē monte, ex Hebron, ex Debir, ex Anab, & ex uni- verso monte Iebudah, & ex omni monte Israhelis; cum urbibus eorum devotioni dedit eos Jebosuab. Non relicti est de Ena- kinis (qvisqvam) in terra filiorum Israhelis; tantummodo in GAZA,

o. XI, 21.

32.

Gaza, in Gath & in Asdod relicti sunt. Si nulli in urbe Hebron
atque Debir fuere relicti, hæc ipsa occupatio ab illa c. XV,
13. 14. 15. Jud. I. 10. 20. non distingueda erit.

Hæret certè Salianu ubi veritas ex Calebis historia ocu- loc.cit.
los ejus perstringit, & in respondendo ad contradicentium ob- p. 117.
jecta varie se torqvet; ut nescio quam sibi sine fundamento
cum aliis duplarem Hebron, vel potius duas partes inferio-
rem ac superiorem singat, quarum alteram Josua, alteram
Caleb expugnabit: donec tandem ad veritatem proprius ac-
cedit, atque semel Hebron tantum captam fuisse agnoscit;
Hierosolymam, nihilominus bis expugnata esse perperam cre-
dit, non attendens quam arctissimè hæ duæ conjungantur.
Post vigesimum enim demum comma, narrantur de Benjami- Jud. I, 21.
nitis (à quibus filii Iudei belli socii non separandi Jos. XV, 63)
quod Iebusites non expulerint. Non dicitur quod nequivive-
rint expellere, sed quod non fecerint, ac si excusandi fuissent
si proper imbecillitatem vincere hostes ipso etiam vivente
Jos. 14. non potuerint; quernadmodum juxta Lutherum Princi-
pis hujus temporibus planitiem sive campestria obtinere non
potuerint, quod ejus habitatores ferreis curribus instructi fuerint
(conferatur tamen Jhos. c. 17. 18) Qvando vero Josua jam occum- 19.9f.
bente præpotentiores facti & acreverant (Exod. 23, 30.) ana- Ios. XV, 63.
themizandi omnino fuissent divino mandato, nec foedus Exod. 13, 32.
cum illis pangendum, nec eorum miserendum. Quod cum Deut. 7, 2.
non servassent, atque non Benjamin solum (cum Iuda & Si-
meon v. 3. c. 1. Jud. conf. Jos. 15, 63.) sed & Manasse v. 27. &
Ephraim v. 29. & Sebulon v. 30. & Aser v. 31. & ceteræ tribus,
tributarios potius facerent populos expellendos, quam ut Di-
vino præscripto extirparent; inde matrimonia cum illis c.
III. 6. divina lege prohibita, ac porro abominanda idolola-
tria atque hinc illæ lacrymæ, Angeli ipsius foederis reprehensio
c. II, seq. & inficta servitutes gravissimæ c. III, seqq. Ecce
vero nexum, in quo quid jure desiderari possit vix video!

Atq; igitur de Ima omnium expugnatione S. urbis Hie-
roso-

rosolyme nobis constabit, quæ à temporibus inde Melchisedechi, celeberrimi illius in sacris Regis ac Sacerdotis Divini Maximi, intacta & inconcussa, quantum quidem nobis licet quere potest steterat. Illius enim regiam **שָׁלֵם** Salem cum nostro יְרוּשָׁלָם Jerusalem eandem fuisse pluribus demonststrari posset; sicut etiam ex vocibus **יְהוָה יְרָאָתָן** videbit (notissimi in Evang. p. illius Abrahami **יְרָאָתָן** **יְהוָה** Dominus providebit Gen. 42. 43. XXII, 8. 14) & **שָׁלֵם** Salem, nomen יְרוּשָׁלָם confiatum: et si de immutationis tempore præter conjecturas nihil afferri possit. Quas inter haud est improbabilis Peri Demonstr. Danielis Huetii celeberrimi Galli, quando Israëlitæ ipsum-
Ev. Tom. I, que Josuam, postquam vicinala loca insederunt, memores Abramici dicti & inpositi loco nominis, novum nomen urbi fixisse
p. 285; ex veteri Salem, quod à Jebusætis finitimisque genibus habebat, & altero **יְהוָה יְרָאָתָן** Dominus videbit, quod ab abrahamo babaerat, probabiliter dici posse censer.

Jud. I, 8.

Jof. X.

2. Sam. V.

Jof. XV. 6.

Jud. I, 31.

Interim expugnatio fuit qua cum EXCISIO ac vaflatio conjuncta esset. Ceperunt enim eam filii Judæ & Simeonis & percusserunt acie gladii, & civitatem miserunt in ignem, siue injecerunt ignem in urbem i. e. totam conbusserunt. Idque ideo fortassis, quod ejus Rex præcipios Reges Canaan ad arma concitaverat adversum Israël & Josuam, magna audacia & furore bellum gerens; si non singulari quadam irruptione in ipsos filios Judæ ejusmodi severam animadversionem æ rerum omnium disturbancem sibi ipsis incolea contraxerunt: in primis, cum propter vicinitatem eorum qui arcem urbis strenuè defendebant, haud difficulter Judæi animadverterent, occupatae partis inhabitationem liberam sibi ac pacificam non fore in non ita magna suorum copia, atque adeo igni potius quam hostibus eam committendam. Hæc namque ab ista distingueda, urbs sc. ab arce munitissimi montis Sionis, inferior civitas à superiore quam usq; ad Davidis tempora relinqueret Jebusæis coacti sunt, ut propterea habitatores terra, & cum filiis Judæ ac Benjamin in Jerusalem vel hujus agro, pagis atque

(8) 7 (8)

atque oppidis, habitasse dicantur. Ita enim hoc mallem de cohabitatione in eadem regione, quam intra solos eosdem urbis muros intelligere; (Conf. tamen Jhos. 15. 63. c. 18. vers. 28.) quemadmodum res ipsa loquitur, non minimam regionis partem, Hierosolymam agnoscisse Domitiam, quam Judæ & Benjaminitæ cum Jebusæis ita distribuerunt, ut alterutri parti hic, alii iste ager, pagus, oppidum cesserit: pacem inter se invicem ita colentes, si continua bella, incursionses direptionesq; vitare voluerunt. EXCISA verò igne ferroque URBE in sacris clarissima, ac celeberrima deinceps per universum orbem, magnis divinisq; rebus sanctissima, ab Israeltis ac præcipue Judæ & Simeonis filiis vivente Josua, reædificatio ejus atque inhabitatio filiorum Israel ante Regum initium patet, sed ut qya atestate, quoq; judice id factum sit, ostendere ego non possum. Etenim quando Levita veniebat Jebus s. Jerusalēm, dicebatq; puer Domino suo: *Veni obsecro, & declinemus ad urbem Jebusæi hanc & pernoctemus in ea.* respondebat Levita: *Non concedemus ad URBFM ALIENI-GENARUM, qui non sunt de filiis Israëlis.* Adducam
huc verba Summe reverendi Dn. D. Sebast. Schmidii: *Quæso Comment. te! inquit, si Hierosolyma à tribu Judah tum temporis jam in libr. Judæ reædificata & inhabitata fuit, cur eam Levita vocat urbem Pi. 74. Alienigenarum, qui non essent de filiis Israëlis? Si enim utique etiam aliqui Jebusæorum in ea quoque habitarunt, num verò istud nomen propterea meruit. Qvod si puer Levitæ de urbe Jebusæorum, quam tribus Juda nunquam expugnare rat locutus est: cur herus ejus non saltem in alteram urbis partem, in qua Israëlite erant concessit, si hæc jam restaurata fuit, & revera Israëlite in ea habitaverunt? cur ad Gibeamus progressus est? Tum itaq; nondum erat restaurata Hierosolyma, qua combusta fuit. Hactenus celeber. interpres Postquam verò restaurata fuit, licet hostibus quasi circumseptus esset Israel, qui magnis conatibus, multoq; non raro rerum successu contra eos pugnârunt; eò tamen res ipsorum non fuere redactæ, ut Hierosolyma quod qvidem scriptura*

Jud. xix, 10.
III.

II.

Jud. 74.

referat, Israelitis inhabitibus erpta, imò verò ne expugnata qvidem fuerit; unde egregia ejus munitio, montibus videlicet altissimis superstructa, obscura esse non potest. Neq; sub imperio priorum Regum, *Saulis*, *Davidis* ac *Salomonis* ab hostibus devicta; nisi qvod munitissimam ejus partem ad illud usq; tempus ab Israelitis nondum expugnatam, SIONEM, fortissimus *Davides* obtinuerit.

EXPUGNATIO II, montis SIONIS.

Is enim cum Divinâ voluntate populi que consensu universi Israelis jam esset Rex constitutus Hebrone, nihil meditabatur intentius, qvām, qvomodo istum montem, qui à Josua ad illud ipsum tempus omnium bellatorum conatus ultra 396. annos (comput, ex 1. Reg, VI, 1,) eluserat, i.e. partem superiorem nostræ, urbis à Iebusæis habitatam hactenus, ac strenue defensam, occuparet, spinamq; illam non Judæorum modò ac Benjaminitarum oculis, sed sui ipsius inpi in j. atqve universi populi cordibus infixam extraheret, libertatemque toti regno suo afferret. Certè nihil ipsi videtur prius, nihil antiquius hoc opere fuisse, qvod cum vix regnum capessisset, exeqvitur.

s. Sam. V, 6. Abiit enim Rex & viri ejus in Jerusalem ad Iebuseum habitatorem terra, vel ut alibi; *Et ivit David & omnis Israel in Jerusalem.* Unde verò totus Israel cum Davide ivisse scribitur? Non qvod ibi substitisse intelligentus sit; neq; enim necesse fuit ad ob sidionem unius arcis, tam incredibilem totius Israelis hominum multitudinem, cum magnis minime que necessariis sumtibus ac laboribus retineri, cum vel sola tribus Juda suffecisset; sed qvod recedens Hebrone, post creatum Regem, ad habitacula sua illac transibat; qvemadmodum Jerusalem omnibus propemodum tribubus, si Judæ & Simeonis excipiamus, Hebrone ad proprios lares revertentibus in via era. (Vid. l. c. i. Chr. XI, v. 1. 3. 10.) Igitur autem Rex cum suis in Jerusalem à filiis Judæ & Simeonis, vivente & mandante Josua captam (Jud. I, 8.) ut primariam ejus partem Iebusæorum idololatriæ huc usq; servientem, expugnaret.

Ex

Eaverò erat SION, locus naturā egregiè factus ad firmitatem, mons munitissimus, altus ad miraculum usq; & praeruptus, ut etiam propter abrupta usidiquaque *wegowis gda-*
mojew ȝ vix ulla parte accessus esset, vallibus cinctus, in Meridionali in primis latere, ita profundis ac inviis, ut pro manib[us] horribiles illas agnoverit M. etiam Pompejus. Munita quidem admodum erat universa Hierosolyma, montibus superstructa altissimis, ACRA nimirum, ad Boream opposita parti SIONIS (qui prolixo tractu per Australe latus ab ortu in occasum semicirculari forma tendit) cui vetusta SALEM incumbebat; orientali verò MORIJA Templis edes ad septentrionem itidem: cui ad Boream, Acra ad ortum, proximus collis BEZETHA; sed horum non est, qui sublimitate Sionem adæqvat, nedum supereret, sic certè, ut superior ille civitas Josepho veniat, ceteri omnes inferioris civitatis titulo insigniantur. Accedebat industria & pertinax Iebusæorum studium, in uno hoc loco omni opera muniendo ac defendendo, ex quo non eorum modo salus, sed supremus etiam universæ gentis interitus pendebat; ut reddi potuisset inexpugnabilis, nisi DEUM oppugnatorem habuisset. Inde tumor atque ingens fastus & contentus & irrisio; ut Davidi dicerent: *לֹא חָבָא הַנֶּגֶשׁ non ingredieris buc*, nec poteris capere hunc montem; imò verò *לֹא חָבָא הַנֶּה כִּי אַמְתֵּחַ קָרְבָּן* Non *הַשּׁוּרִים וְהַפְּשָׁחִים רָמָר לְאִירְבָּא דָוָה* *ingredieris buc*; *qvin removere te cæcos & claudos dicendo: Non veniet David buc.* Misit forte ad eos Rex nuncios, qui ad deditonem æquis, ut solet, conditionibus hortarentur. Illi verò confisi munitionibus & loci firmitate, non deditiō nem tantum recusarunt; sed contemserunt etiam atque illuserunt, *solo sacerdos & claudos ad resistendum Davidis exercitu licet fortissimo, & frangendum omnes vires & conatus eius sufficere jactitando quibus etiam arcem defendendam tradidissent.* Qyemadmodum Josephus, Iebusæi, inquit, *quærum 1. 7. antiquæ arbem (superiorem Sion) incolebant Chananaorum & ipsi c. 2.*

vid. Jos. 1.6.
c. 6. de. B.I.ibid. 1.1. c. 5.
vid. Ios. 1.6.

c. 6. de. B.

cōf. Villalp.

App. Urb.

& Templi

Tom. III. 1.1.

c. 6. & cui

placet disp.

mea de port.

ver. Jerus. p.

17 & 51.

2.Sam.V,6.

generis, clausis ad ejus adventum portis, & in mænibus quos
quoniam erant cacci vel claudi, aut alioqui mætili in contemptum
Regis collocatis, dictabant hos ad arcendum hostem sufficere,
frei munitionum firmitatem. Quo ludibrio ad iram conci-
tatus David, ita pergit Josephus, oppugnationem aggreditur,
& cum strenua militum opera uteretur — vi inferiorem
urbis (Sionis) parem occupat. Non enim *Acra* hoc loco &
reliqui urbis nostræ montes intelligendi, qui *inferioris civita-*
ris nomine insigniri à *Josepho* alias solent, quos dudum in po-
testate Israelitarum fuisse non ignorabimus; sed cum ipse
Sion à parte orientali non eiusmodi altitudine emineret, qua-
lis ostendebatur in occidentalib[us] ejus latere, ubi locus erat valde

Jos. I. 6. c. t.
de B.

excelsus & ipsius collis veluti vertex, altius prope ad XXX.

cubitos eminens, imo in maximam celsitudinem erigebatur,
*in cuius vertice prærupta rupes, in qua olim *Jebusæorum**

*arx exstrutta fuit, uti Clariss. *Villapandi* verba habent:*

*per inferiorem urbis partem, loco ex *Josepho* allegato, non*

*nisi latus orientale, summissius aliquanto occidentali *SIONIS**

intelligendum appetet. Occupata verò inferiore parte montis, &

*resistente sola arce, pergit *Josephus*: decretivit (Rex) propositu[m]*

bonoribus ac præmis militem ad rem alacriter gerendam exci-

tare, promisitque ei, qui per subjectam vallem in arcem evassisset

totius exercitus imperium se commissurum. Et cum eo cer-

tatim omnes eniterentur, cupiditate summae pref. clarae accen-

sisti, Saruja filius Joabus prævenit, & consensa arce, clamore

sublato, à Rege promissum copiarum imperium poposcit. Sic

Josephus; ex qvib[us] qvæ scriptura brevius habet illustrari possunt.

Scilicet proposuerat Davides illi præmium præfecturas

militaris, qui percussisset jebusæos בְּרַאשׁוֹן in primis, am-

*ersten / uti B. noster *Lutherus*, arrigissetque fistulam tecto-*

rum sc. canales, & abstulisset cœcos & claudos; Joabum

filium Zeruja (sororis ipsius Davidis) in primis sive primùm

ascendisse (artene an manibus pedibus scopulos perreptando

ut olim Jonathan, i. Sam. XIV, neq; scriptura neq; Josephus

defi-

תְּבִרְכָּה

*firsten / uti B. noster *Lutherus*, arrigissetque fistulam tecto-*

rum sc. canales, & abstulisset cœcos & claudos; Joabum

filium Zeruja (sororis ipsius Davidis) in primis sive primùm